
Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

  

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 64ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Data: 07/05/2020

Horário: 09:00                       

Via Google Meet

Pauta:

1. 23087.000326/2020-81 e 23087.000142/2020-11-Homologação da ata de
defesa (aprovado ad referendum);

2. Homologação da ata de defesa: 23087.001012/2020-04-Isabella Maria Monteiro de
Souza, 23087.024309/2019-04-Janaina de Fátima Corsini, 23087.024091/2019-80-Laís
Stempniewski do Nascimento;

3. Aprovação dos ACEs;

4. Representante de discente da Comissão de Bolsas: Karen Cristina Oliveira - Titular
e Valquíria Ângelis Fernandes - Suplente;

5. Ofício circular 10/2020 Capes - prorrogação de bolsa;

6. Definição das propostas para utilização dos recursos PRPPG;

7. Comunicados.

1)  Referendado pelo Colegiado a homologação das atas de defesas das discentes Thaiany
Goulart de Souza e Silva e Dayana Aparecida Queiroz Castilho. 2. Homologado pelo
Colegiado as atas de defesas das discentes Isabella Maria Monteiro de Souza, Janaina de
Fátima Corsini e Laís Stempniewski do Nascimento. 3 . Aprovado pelo Colegiado
as Atividades Continuadas Emergenciais (ACE) das disciplinas Bases Celulares, Moleculares
e Estruturais das doenças humanas - BI015 e Redação de Trabalho Científico - CBI004. O
Colegiado decidiu por oito votos a favor e um voto contrário, acatar a solicitação do
discente André Francisco dos Reis (Processo 23087.006525/2020-01) para que realize as
atividades da disciplina Interação Patógeno Hospedeiro, que será ofertada na forma de
Atividades Continuadas Emergenciais (ACE), em condições excepcionais, devido a sua
atividade na linha de frente ao enfrentamento à pandemia do coronavirus (COVID-19). A
professora responsável pela disciplina entrará em contato para que seja estabelecido um
plano de atividade que será anexado ao processo a ser analisado pelo Colegiado para
aprovação das ACE, de acordo com o Art. 4° da Resolução Consuni n° 03, de 17 de abril de
2020. 4 . Informado ao Colegiado as indicações dos novos representantes de discentes da
Comissão de bolsas, Karen Cristina Oliveira - Titular e Valquíria Ângelis Fernandes -
Suplente. 5 . Prof. Masaharu comentou sobre Ofício circular 10/2020 Capes de prorrogação

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCB 0299940         SEI 23087.006722/2020-12 / pg. 1



de bolsa. Aqueles que tiverem interesse em fazer a  solicitação de prorrogação deverá ser
feita pelo orientador e bolsista e será encaminhado para análise da comissão de bolsas,
deliberado pelo Colegiado do PPGCB e pela CPG. 6 . De acordo com o Processo
23087.006181/2020-22, o valor concedido pela PRPPG ao PPGCB foi de R$ 7.408,36 que
poderão ser gastos com: Material de Consumo, Serviços de 3º PJ, Diárias Civil (com
SIAPE), Diárias Eventual (sem SIAPE), Passagens Aéreas e Reembolso. O Colegiado decidiu
por unanimidade dividir o valor recebido de R$ 7.408,36 pelo número de discentes
matriculados no PPGCB, atualmente 19 alunos, que daria o valor de R$ 389,91 por discente.
O docente receberá o valor de acordo com a quantidade de orientado e deverá utilizar o
recurso segundo os critérios e os prazos estabelecidos no OFÍCIO Nº
13/2020/SFE/PRPPG/Reitoria/UNIFAL-MG. 7. Prof. Masaharu informou a todos que o filho
da Profa Lívia Paranaíba nasceu e que desde o dia 04/05/2020 ele assumiu a coordenação na
função de coordenador em exercício. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Martha Priscila
Azevedo, lavrei a presente ata que segue assinada por todos os membros presentes
virtualmente via Cisco Webex, ferramenta utilizada com objetivo de contribuir para as
medidas de enfrentamento da epidemia de Covid-19 em nosso país:

 

Prof. Dr. Masaharu Ikegaki (Coordenador em exercício)

Profa. Dra. Amanda Latércia Tranches Dias

Profa. Dra. Carine Ervolino de Oliveira  

Profa. Dra. Eva Burger  

Prof. Dr. Leonardo Augusto de Almeida

Profa. Dra. Lívia de Figueiredo Diniz Castro

Prof. Dr. Luiz Cosme Cotta Malaquias

Prof. Dr.  Luiz Felipe Leomil Coelho

Prof. Dr. Pedro Luiz Rosalen(Convidado)

Profa. Dra. Raquel Lopes Martins Souza

Paulo Fernando Carlstrom (Rep. Discente)

Martha Priscila Azevedo (Secretária)

Profa. Dra. Ana Carolina Barbosa Padovan - convidada

Documento assinado eletronicamente por Masaharu Ikegaki, Professor do
Magistério Superior, em 29/04/2021, às 19:37, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Martha Priscila Azevedo, Usuário
Externo, em 03/05/2021, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Carine Ervolino de Oliveira, Professor do
Magistério Superior, em 14/06/2021, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Amanda Latércia Tranches Dias,
Professor do Magistério Superior, em 14/06/2021, às 23:59, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCB 0299940         SEI 23087.006722/2020-12 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


Documento assinado eletronicamente por Leonardo Augusto de Almeida, Professor
do Magistério Superior, em 15/06/2021, às 12:33, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Fernando Carlstrom, Usuário
Externo, em 23/06/2021, às 08:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0299940 e o código CRC 38167131.

Referência: Processo nº 23087.006722/2020-12 SEI nº 0299940

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCB 0299940         SEI 23087.006722/2020-12 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCB 0299940

